1

スマートフォン・クラウドセキュリティ研究会(第６回)議事要旨

１．日時

  平成 24年３月９日(金)10：00～12:15

２．場所

  総務省 第１会議室(10階)

３．出席者

 （１）構成員（敬称略）

   奈良先端科学技術大学院大学 山口英(座長)

   (株)インターネットイニシアティブ 齋藤衛

   NTTコミュニケーションズ(株) 菅原英宗

   (株)NTTドコモ 柳澤隆治(阿佐美構成員代理)

   KDDI(株) 内田義昭、中村武(クラウド担当)

   国立情報学研究所 岡村久道

   情報通信研究機構 中尾康二（欠席）

   シャープ(株) 柳内繁信(大畠構成員代理)

   総務省 情報化統括責任者(CIO)補佐官 三輪信雄

   ソニー・エリクソン・モバイルコミュニケーションズ(株) 竹内正樹

   ソフトバンクモバイル(株) 桑原正光(丹波構成員代理)

   日本電気(株) 佐古和恵

   ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ･ﾓﾊﾞｲﾙｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ(株) 河合和哉(萩原構成員代理)、

   パナソニック(株) 河路彩(クラウド担当)

   (株)日立製作所 寺田真敏(瀬野尾構成員代理)、武本敏(クラウド担当)

   富士通(株) 塩崎哲夫

   日本スマートフォンセキュリティフォーラム 谷田部茂（西本構成員代理）

 （２）オブザーバー

   経済産業省商務情報政策局 関根情報家電戦略室長

   内閣官房情報セキュリティセンター 尾曲参事官補佐

 （３）総務省

   佐藤政策統括官、阪本大臣官房審議官、黒瀬情報流通振興課長

   佐藤情報セキュリティ対策室長、中谷同室課長補佐

 （４）発表者

   日本マイクロソフト株式会社 高橋正和、中島憲彦

   リサーチ・イン・モーション・ジャパン株式会社 田村和俊、多田昌広

2

４．議事

 （１）開会

 （２）第５回議事録・議事要旨の確認等

 （３）議事

    （ⅰ）ＯＳ提供事業者の情報セキュリティ対策

        ア 日本マイクロソフト株式会社

        イ リサーチ・イン・モーション・ジャパン株式会社

    （ⅱ）最終報告に向けた論点整理

 （４）閉会

５．会議概要

 （１）日本マイクロソフト株式会社から、資料６－３に基づき、Windows Phone

のセキュリティに関する取組について説明の後、マイクロソフトが運営す

るアプリケーション提供サイトの運営方法等について質疑応答・議論が行

われた。

 （２）リサーチ・イン・モーション・ジャパン株式会社から、資料６－４に基

づき、 BlackBerryのセキュリティに関する取組について説明の後、個別の

機能の詳細等について質疑応答・議論が行われた。

 （３）事務局から資料６－５に基づき、最終報告に向けた課題と対策の整理の

考え方について説明した。その後、アプリケーション開発者が品質に対し

て負う責任や、アプリケーションの審査を行うための方法・枠組みに関し

て現在行われている取組及び今後行いうる取組等について、議論が行われ

た。

以上